1

ВЫПИСКА ИЗ П Р О Т О К О ЛА

заседания комиссии по разработке государственных (муниципальных) заданий по

обеспечению государственных гарантий оказания населению области бесплатной

медицинской помощи и контролю за их реализацией

06.05.2011 № 1

Благовещенск

Председатель  - Спирин А.В.

Секретарь - Дейкун С.И.

Присутствовали: Агафонова О.В., Гаврилова, Газданова Н.Н., Дейкун С.И.,

Комарова Л.М., Завада Л.В., Моногарова Л.И., Тезиков Н.Л., Филина Н.И.

Повестка дня:

1. Рассмотрение обращений руководителей муниципальных органов

здравоохранения и главных врачей учреждений здравоохранения по  вопросам

корректировки заданий на предоставление медицинских услуг в рамках

территориальной программы обязательного медицинского страхования:

1.1. По перераспределению объемов медицинской помощи в пределах

годового задания:

1.1.1. Между страховыми медицинскими организациями;

1.1.2. Между медицинскими организациями;

1.1.3. Между видами медицинской помощи;

1.1.4. Между кварталами.

1.2. По увеличению годового задания.

2. Разное.

1.1. РЕШИЛИ:

1.1.1. Перераспределить объемы медицинской помощи в пределах

установленного годового задания между страховыми медицинскими

организациями:

1) перераспределить задание МУЗ «Детская городская клиническая

больница»:

- увеличить плановое задание по стационарной помощи ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 226 госпитализаций за счет уменьшения плана ЗАО Страховая

группа «Спасские Ворота-М» на 113 госпитализаций и ЗАО СМК «Аск-Мед» на

113 госпитализаций;

- увеличить плановое задание по стационарозамещающей помощи ОАО

МСК «Дальмедстрах» на 116 выбывших больных за счет уменьшения плана ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М» на 58 выбывших больных и  ЗАО СМК

«Аск-Мед»  на 58 выбывших больных;

- увеличить плановое задание по амбулаторно-поликлинической помощи

ОАО МСК «Дальмедстрах» на 22064 посещения за счет уменьшения плана ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М» на 11032 посещения и  ЗАО СМК «Аск-

Мед»  на 11032 посещения;

2

- увеличить плановое задание по стоматологической помощи  ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 7238 УЕТ счет уменьшения плана ЗАО Страховая группа

«Спасские Ворота-М» на 3619 УЕТ и  ЗАО СМК «Аск-Мед»  на 3619 УЕТ;

2) перераспределить задание  МУЗ «Городская поликлиника № 1»:

- увеличить плановое задание по стационарозамещающей помощи ОАО

МСК «Дальмедстрах» на 1 выбывшего больного за счет уменьшения плана

Благовещенскому филиалу ОАО «Страховая  компания «Согаз-Мед»  на 1

выбывшего больного;

- увеличить плановое задание по амбулаторно-поликлинической помощи

ОАО МСК «Дальмедстрах» на 115 посещений за счет уменьшения плана

Благовещенскому филиалу ОАО «Страховая  компания «Согаз-Мед» на 115

посещений;

- увеличить плановое задание по стоматологической помощи  ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 5 УЕТ счет уменьшения плана Благовещенскому филиалу ОАО

«Страховая  компания «Согаз-Мед» на  5 УЕТ;

3) перераспределить задание МУЗ «Тындинская ЦРБ»:

- увеличить плановое задание по амбулаторно-поликлинической помощи

ЗАО СМК «Аск-Мед»  на 1000 посещений за счет уменьшения плана ОАО МСК

«Дальмедстрах»  на 1000 посещений;

4) перераспределить задание ФГУ "301 ОВКГ ДВО» Минобороны России:

- увеличить плановое задание по стационарной помощи ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 4 госпитализации за счет уменьшения плана ЗАО Страховая

группа «Спасские Ворота-М» на 4 госпитализации;

5) перераспределить задание МУЗ «Больница рабочего поселка (п.г.т.)

Прогресс:

- увеличить плановое задание по стационарной помощи ЗАО Страховая

группа «Спасские Ворота-М» на 1 госпитализацию,  ЗАО СМК «Аск-Мед» на 5

госпитализаций за счет уменьшения плана ОАО МСК «Дальмедстрах» на 6

госпитализаций;

- увеличить плановое задание по стационарозамещающей помощи ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М» на 3 выбывших больных; ЗАО СМК «Аск-

Мед» на 15 выбывших больных за счет уменьшения плана ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 18 выбывших больных;

6) перераспределить  задание ОГУЗ «Амурская областная клиническая

больница»:

-  увеличить плановое задание по амбулаторно-поликлинической помощи

ЗАО Страховая группа «Спасские Ворота-М» на 340 посещений; ЗАО СМК «Аск-

Мед»  на 625 посещений за счет уменьшения плана ОАО МСК «Дальмедстрах» на

965 посещений;

7) перераспределить задание НУЗ «Узловая больница на ст. Февральск ОАО

«РЖД»:

- увеличить плановое задание по стационарозамещающей помощи ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М»  на 39 выбывших больных за счет

уменьшения плана ОАО МСК «Дальмедстрах» на  39 выбывших больных;

- увеличить плановое задание по амбулаторно-поликлинической помощи

ЗАО Страховая группа «Спасские Ворота-М»  на 511 посещений и ЗАО СМК «Аск-

Мед» на  46 посещений  за счет уменьшения плана ОАО МСК «Дальмедстрах» на

557 посещений;

3

- увеличить плановое задание по стоматологической помощи  ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М»  на 486 УЕТ  за счет уменьшения плана

ЗАО СМК «Аск-Мед» на 72 УЕТы и ОАО МСК «Дальмедстрах» на 414 УЕТ;

8) перераспределить задание ОГУЗ «Амурская областная стоматологическая

поликлиника»:

- увеличить плановое задание по стоматологической помощи  ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 2 квартал на 950 УЕТ за счет уменьшения плана   на 3 квартал

т.г. на 770 УЕТ  и ЗАО Страховая группа «Спасские Ворота-М» на 180 УЕТ;

9) перераспределить задание МУЗ «Сковородинская ЦРБ»:

- увеличить плановое задание по стационарозамещающей помощи ОАО

МСК «Дальмедстрах» на 120 выбывших больных за счет уменьшения плана ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М»  на  120 выбывших больных;

- увеличить плановое задание по амбулаторно-поликлинической помощи

ОАО МСК «Дальмедстрах» на 1800 посещений за счет уменьшения плана ЗАО

Страховая группа «Спасские Ворота-М»  на  1800 посещений;

- увеличить плановое задание по стоматологической помощи  ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 1800 УЕТ  за счет уменьшения плана ЗАО Страховая группа

«Спасские Ворота-М»  на 1800 УЕТ;

10) перераспределить задание ОГУЗ «Амурская областная детская

клиническая больница»:

- увеличить плановое задание по стационарной помощи ОАО МСК

«Дальмедстрах» на 550 госпитализаций за счет уменьшения плана ЗАО Страховая

группа «Спасские Ворота-М» на 550 госпитализаций;

11) Территориальному фонду обязательного медицинского страхования

Амурской области (далее - ТФОМС Амурской области) довести до страховых

медицинских организаций и медицинских организаций уточненное поквартальное

распределение задания (корректировку Задания) согласно приложению к

настоящему протоколу.

Решение принято единогласно.

1.1.2. Перераспределить объемы медицинской помощи в пределах

установленного годового задания между медицинскими организациями:

1) отклонить обращение начальника отдела здравоохранения городской

администрации г.Свободного об установлении  задания по стационарозамещающей

помощи в количестве 30 выбывших больных (300 пациенто-дней)  НУЗ

«Отделенческая поликлиника на ст. Свободный ОАО «РЖД» за счет уменьшения

задания  МУЗ «Свободненская городская поликлиника» на 15 выбывших больных

(150 пациенто-дней) и МУЗ «Свободненская городская больница» на 15 выбывших

больных (150 пациенто-дней)  и вернутся к рассмотрению повторно по итогам

мониторинга за первого полугодие;

2) установить задание для  МУЗ «Свободненская городская поликлиника» на

период апрель – декабрь по стационарозамещающей помощи - 1171 выбывших

больных, по амбулаторно-поликлиническая помощи - 169393 посещения.

3) уточнить задание для  НУЗ «Узловая больница на ст. Юктали ОАО

«РЖД» на период апрель - декабрь по стационару круглосуточного пребывания  -

181 госпитализация, увеличив  на 21 госпитализацию;

4

4) уточнить задание для  МУЗ «Усть-Нюкжинская УБ» на период апрель –

декабрь по стационару круглосуточного пребывания  - 68 госпитализаций,

уменьшив на 21 госпитализацию;

 5) главным врачам медицинских организаций в  срок до 18 мая

предоставить в ТФОМС Амурской области  уточненное поквартальное

распределение Задания на период апрель-декабрь  в разрезе страховых

медицинских организаций по:

- МУЗ «Свободненская городская поликлиника»  по стационарозамещающей

помощи - 1171 выбывших больных и  по амбулаторно- поликлинической помощи -

169393 посещений;

- НУЗ «Узловая больница на ст. Юктали ОАО «РЖД» по стационару

круглосуточного пребывания - 181 госпитализацию;

- МУЗ «Усть-Нюкжинская УБ» по стационару круглосуточного пребывания

68 госпитализаций;

6) ТФОМС Амурской области:

 - произвести корректировку задания по вышеназванным медицинским

организациям и довести уточненное поквартальное распределение задания до

страховых медицинских организаций;

  - подготовить соответствующие изменения в Территориальную программу

государственных гарантий оказания населению Амурской области бесплатной

медицинской помощи на 2011 год, утвержденную постановлением Правительства

Амурской области от 30.12.2010 № 748 «Об утверждении Территориальной

программы государственных гарантий оказания населению Амурской области

бесплатной медицинской помощи на 2011 год» (в ред. постановления

Правительства Амурской области от 21.03.2011 № 158).

Решение принято единогласно.

 1.1.3. Перераспределить объемы медицинской помощи в пределах

установленного годового задания между видами медицинской помощи:

1) уточнить  годовое задание МУЗ «Тамбовская ЦРБ», установив по

стационару круглосуточного пребывания 2643 госпитализации, по

стационарозамещающей помощи – 1745 выбывших больных;

2) главному врачу МУЗ «Тамбовская ЦРБ» в срок до 18 мая предоставить в

ТФОМС Амурской области уточненное поквартальное распределение задания по

стационарной и стационарозамещающей помощи в разрезе страховых медицинских

организаций;

3) ТФОМС Амурской области:

 -  произвести корректировку задания МУЗ «Тамбовская ЦРБ» и довести

уточненное поквартальное распределение задания до страховых медицинских

организаций;

 - подготовить соответствующие изменения в Территориальную программу

государственных гарантий оказания населению Амурской области бесплатной

медицинской помощи на 2011 год, утвержденную постановлением Правительства

Амурской области от 30.12.2010 № 748 «Об утверждении Территориальной

программы государственных гарантий оказания населению Амурской области

бесплатной медицинской помощи на 2011 год» (в ред. постановления

Правительства Амурской области от 21.03.2011 № 158).

5

Решение принято единогласно.

1.1.4. Перераспределить объемы медицинской помощи в пределах

установленного годового задания между  кварталами:

1) произвести корректировку задания в разрезе кварталов  по МУЗ

«Тындинская ЦРБ», увеличив плановое задание по ОАО МСК «Дальмедстрах» на 2

квартал по стационарозамещающей помощи за счет уменьшения задания на 3

квартал:

 - по консервативному лечению на 24 госпитализации;

 - по хирургическому профилю с проведением оперативных вмешательств

(акушерско-гинекологические) на 26 госпитализаций;

 2) отказать в  уточнении квартального распределения  задания по МУЗ

«Городская клиническая больница.

Решение принято единогласно.

1.2. РЕШИЛИ:

1.2.1. Увеличить годовое задание:

1) по стоматологической помощи:

- МУЗ «Городская поликлиника № 1» г. Благовещенска  - на 5920 УЕТ;

- МУЗ « Серышевская ЦРБ» -  на 6000 УЕТ;

2) по стационарозамещающей помощи:

 - МУЗ « Ивановская ЦРБ» - на 100 выбывших больных;

 - МЛПУ «Амурская участковая больница» - на 550 выбывших больных;

 - МЛПУ «Томичевская участковая больница» - на 550 выбывших больных;

3) по амбулаторно-поликлинической помощи:

  - МУЗ «Сковородинская ЦРБ» - на 51334 посещения.

1.2.2. Страховым медицинским организациям принять к оплате фактически

выполненные госпитализации за январь - февраль месяцы по ОГУЗ «Амурский

областной онкологический диспансер» и ОГУЗ «Амурская областная

инфекционная больница». С марта по декабрь месяцы установить задание в  койко-

днях по:

  - ОГУЗ «Амурский областной онкологический диспансер» - 38230 койко-

дней;

  - ОГУЗ «Амурская областная инфекционная больница» - 36231 койко-день;

1.2.3. Уменьшить годовое задание по стоматологической помощи:

   - МУЗ «Стоматологическая поликлиника» г.Благовещенска на 5920 УЕТ;

   - МУЗ «Тамбовская ЦРБ» - на 6000 УЕТ;

1.2.4. Главным врачам ОГУЗ «Амурский областной онкологический

диспансер», ОГУЗ «Амурская областная инфекционная больница»,  МУЗ

«Серышевская ЦРБ», МУЗ «Городская поликлиника № 1» г. Благовещенска, МУЗ

«Ивановская ЦРБ»,  МЛПУ «Амурская участковая больница»,  МЛПУ

«Томичевская участковая больница», МУЗ «Сковородинская ЦРБ» в срок до 18 мая

2011 года представить в ТФОМС Амурской области уточненное поквартальное

распределения  задания (с учетом увеличения объемов медицинской помощи) на

период апрель-декабрь в разрезе страховых медицинских организаций;

6

1.2.5. Отказать НУЗ «Отделенческая больница на ст. Тында» ОАО «РЖД» в

оплате услуг, оказанных сверх задания за январь-февраль текущего года. По итогам

полугодия, с учетом анализа превышения установленных объемов медицинской

помощи, вернуться к повторному рассмотрению данного вопроса;

1.2.6. Отклонить обращение об увеличении объема годового задания по

круглосуточному стационару по КХЦ ГОУ ВПО АГМА и вернуться повторно к

рассмотрению вопроса по итогам мониторинга выполнения Территориальной

программы обязательного медицинского страхования за 1 полугодие 2011 года;

1.2.7. Главным врачам  МУЗ «Городская поликлиника № 1»,   МУЗ

«Городская поликлиника № 2», МУЗ «Городская поликлиника №  4», МУЗ

«Детская городская клиническая больница», МУЗ «Ивановская ЦРБ», МУЗ

«Сковородинская ЦРБ» перераспределить заявленные дополнительные объемы

медицинской помощи, по которым не принято решение об увеличении задания, в

рамках годового задания в разрезе кварталов и страховых медицинских

организаций. Направить уточненное поквартальное распределение Задания для

согласования в ТФОМС Амурской области до 18 мая текущего года;

1.2.8.  ТФОМС Амурской области:

  - довести до страховых медицинских организаций информацию о

квартальном распределении представленных заданий на период апрель-декабрь

2011г.;

  - подготовить соответствующие изменения в Территориальную программу

государственных гарантий оказания населению Амурской области бесплатной

медицинской помощи на 2011 год, утвержденную постановлением Правительства

Амурской области от 30.12.2010 № 748 «Об утверждении Территориальной

программы государственных гарантий оказания населению Амурской области

бесплатной медицинской помощи на 2011 год» (в ред. постановления

Правительства Амурской области от 21.03.2011 № 158).

Решение принято большинством голосов (по п.1.2.7. в части учреждений

здравоохранения г. Благовещенска  против - Агафонова О.В.).

2. РЕШИЛИ:

2.1. Произвести перераспределение на 2011 год в пределах годового задания

по круглосуточному стационару  для ОГУЗ «Амурская областная  детская

клиническая больница» в рамках территориальной программы обязательного

медицинского страхования  в количестве  150 госпитализаций для призывников

старше 18 лет и 150 госпитализаций  для оказания невысокотехнологичных видов

медицинской помощи в  микрохирургическом центре.

ТФОМС Амурской области довести  информацию о квартальном

распределении по  ОГУЗ «АОДКБ до страховых медицинских организаций.

2.2. Страховой медицинской организацией ОАО МСК «Дальмедстрах»

принять к оплате медицинские услуги, оказанные по амбулаторно-

поликлинической помощи в МУЗ «Городская клиническая больница» в количестве

287 посещений за период 16.12.2010 по 31.12.2010 года.

Решение принято единогласно.

Секретарь:                                                                                                     С.И. Дейкун